
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche
Manutenzione strade (4) e mobilità sostenibile 

Determinazione numero   779 del 17/06/2020

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  PER  REDAZIONE  PROGETTO  DI 
FATTIBILITÀ TECNICO - ECONOMICA DEL TRATTO DELLA CICLOVIA DEI MITI 
TRA UBERSETTO E VIA XX SETTEMBRE IN COMUNE DI FIORANO MODENESE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG ZCE2D1165F..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il collegamento ciclabile  tra Modena  - Formigine e Maranello lungo la direttrice  della SP3 
“Via Giardini”  rappresenta un asse strategico per lo sviluppo della mobilità sostenibile della Pro-
vincia di Modena facendo parte della Rete provinciale di Primo Livello della mobilità dolce nel 
Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale  ( Tav.5.3) .  

Tale asse inoltre è ricompreso nella Rete  Previsionale delle Ciclovie Regionali ( D.G.R. N° 
1157 del 21/07/2014)  e classificato come appartenente alla rete ciclabile provinciale principale .

La ciclovia in oggetto ha la duplice valenza in quanto funzionale sia per gli spostamenti quo-
tidiani casa lavoro / casa scuola essendo su una direttrice ad alta densità insediativa residenziale e 
produttiva sia  per la ricreazione e il cicloturismo considerata la presenza di centri storici di partico-
lare valore e dei musei  Ferrari di Modena e Maranello. 

Il BiciPlan dei Comuni di Fiorano, Formigine , Maranello e Sassuolo, in fase di approvazio-
ne, riconosce l’asse ciclabile in oggetto come prioritario denominandolo “ Ciclovia dei Miti” perché 
collegherebbe il Museo Ferrari di Modena con il Museo Ferrari di Maranello.

La Provincia di Modena ha svolto una azione di coordinamento tra i Comuni per promuove-
re la progettazione e la realizzare della Ciclovia.

Il tratto da Modena a Baggiovara è già stato realizzato dal Comune di Modena come pure il 
tratto ricadente nel Comune di Maranello; il Comune di  Formigine ha avviato la progettazione e la 
realizzazione di alcuni tratti che compongono questo itinerario, in particolare il tratto tra Baggiovara 
e Casinalbo e tra Formigine e Ubersetto.

Per il completamento della ciclovia manca la progettazione e la realizzazione del tratto tra 
Ubersetto e via XX Settembre in Comune di Fiorano M.

Ritenuto che  sia necessario predisporre, in tempi brevi, il progetto di fattibilità tecnico - 
economica del tratto di completamento al fine di poter concorrere ai prossimi finanziamenti sulla 
mobilità sostenibile.

Considerate le difficoltà manifestate dal Comune di Fiorano Modenese di farsi carico in que-
sto momento della progettazione dell’opera,  al fine di scongiurare uno sfasamento eccessivo nel 
completamento dei vari tratti dell’opera, la Provincia di Modena si assume l’onere di realizzare lo 
studio di fattibiltà tecnico – economica del tratto mancante.   

Determinazione n. 779 del 17/06/2020   - pag. n. 1



Verificati gli impegni del personale tecnico dell'ente su altri progetti di stretta competenza 
provinciale e particolarmente numerosi in questo periodo dell'anno, si rende necessario rivolgersi ad 
una figura esterna all'Ente dotata dei requisiti di legge.

Atteso che il  servizio di progettazione  sopra menzionato  ricade nell'ambito degli  appalti 
pubblici di cui al combinato disposto dell'artt. 23, 24, 36 et 46 del Codice dei contratti.
Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contratta-
re, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigen-
ti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decre-
tano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vi-
genti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autono-
mamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di im-
porto inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs ci-
tato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizio-
ne dalle centrali di committenza;
- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazio-
ne appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al suddetto codice e, in caso di importo pari o inferio-
re alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a);

Richiamati:
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
- le LINEE GUIDA n.1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed 
all'ingegneria” dell'Autorità Nazionale Anticorruzione pubblicate sulla G.U. n.228 del 29/08/2016 e 
ss.mm.ii. così come aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 
del 21 febbraio 2018.
Il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis comparato con l’importo determinato ai sensi del 
Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;
Ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della: PROGETTAZIONE PER REDA-
ZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO - ECONOMICA DEL TRATTO DELLA CI-
CLOVIA DEI MITI TRA UBERSETTO E VIA XX SETTEMBRE IN COMUNE DI FIORANO 
MODENESE. 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, 
-  il fine che si intende perseguire con il contratto è la stesura della  progettazione   delle opere in 
oggetto;
- il valore economico massimo del servizio in oggetto, è pari ad € 7.600,00 oltre a contributi 4% e 
IVA 22%, calcolato sulla base del Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;

Determinazione n. 779 del 17/06/2020   - pag. n. 2



-  ai  sensi dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la  stipula del contratto  avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE 
DEL SERVIZIO in coda allegato;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi;
In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione  del contraente,  denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),  in  base a quanto 
previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità;
L’onere motivazionale relativo al rispetto del principio di economicità  e dei principi di concorrenza 
(previsti dall'art. 30  comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016, Linee guida n. 4 paragrafo 3.1-3.2 di A.NA.C.) 
può ritenersi soddisfatto.   

Il Servizio Lavori Speciali e manutenzione Opere Pubbliche ha redatto il disciplinare tecni-
co, assunto agli atti con prot. n. 14528/ 11-15-03, fasc. 907, del 21.05.2020, relativo al servizio di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del tratto della Ciclovia dei 
Miti tra Ubersetto e via XX Settembre in Comune di Fiorano M.  

All'affidamento di tale servizio si è proceduto secondo quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e 
s.m. E, in particolare, dall'art. 36, comma 2, lett.a) per affidamenti inferiori a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto , dalle Linee guida ANAC e dal Regolamento per la disciplina dei contratti della 
Provincia di Modena.

Considerata la necessità di procedere con urgenza alla predisposizione del  progetto   nonché 
l'ammontare del compenso previsto che risulta di modesta entità, si è proceduto attraverso il Siste-
ma Acquisti Telematici , piattaforma MEPA Consip , ad invitare una sola ditta e precisamente Net-
Mobility srl  , Via Morgagni, 24, 37135 Verona  CF - PIVA 03184140238,  che , per quanto richia-
mato sopra, possiede oltre ad una pluriennale esperienza anche  una specifica conoscenza  del terri-
torio locale in tema di mobilità ciclistica 

L'offerta da NetMobility  prevede un ribasso del 15% sull'importo a base del servizio e quin-
di per un importo contrattuale di euro 6.460,00 oltre cassa previdenziale e iva 22% per totali euro 
8.196,45.

Il  preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua 
legittimità contabile.

Considerato che lo Studio NetMobility di Verona ha maturato una approfondita conoscenza 
dei problemi e delle opportunità del territorio riguardo le infrastrutture per la mobilità e in particola-
re per la mobilità ciclistica in quanto è stato incaricato dai Comuni di  Fiorano, Formigine , Mara-
nello e Sassuolo di redigere il PUMS e il Biciplan, peraltro già completati, e nei quali l’asse della  
via Giardini viene individuato come asse portante della mobilità ciclistica dell’area..

Si dà atto che l' Amministrazione ha agito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-
lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede nella fase di affidamen-
to; 
h) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

Determinazione n. 779 del 17/06/2020   - pag. n. 3



L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

Il CIG, relativo al servizio è  ZCE2D1165F ; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Premesso che il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 
2, lettere a) e b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale me-
diante consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81”, si 
dà atto che NetMobility srl  , Via Morgagni, 24, 37135 Verona  CF - PIVA 03184140238  ha, altresì, 
dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal  D.Lgs. n 
50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni (MA)  assunto al protocollo dell'ente al nu-
mero 2020 del 15/06/20.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC  emesso il 23/05/20202 prot. 16986 del 12/06/20 e valido fino al 23/09/2020;  non risultano 
in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I. A 
.A. di Verona del 12/06/2020 prot. 16987 del 15/06/2020,  e che ha presentato la polizza assicurati-
va a copertura dei rischi professionali di cui all'art. 31 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016; 

Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per og-
getto: “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale e 
di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati nell’oggetto, si conferma che i servizi di progettazione e gli inca-
richi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi dal 
suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo;

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzione Opere Pubbliche.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di approvare il Disciplinare del servizio  per la realizzazione del progetto di fattibilità tecnico 
- economica   come in premessa richiamato, assunto agli atti con prot. n. 14528/ 11-15-03, 
fasc. 907, del 21.05.2020, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2)  di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente richiamate,  il  servizio relativo  alla  predisposizione del  progetto di fattibilità 
tecnica ed economica per la realizzazione del tratto della Ciclovia dei Miti tra Ubersetto e via 
XX Settembre in Comune di Fiorano M.  alla società  NetMobility srl,  Via Morgagni,  24, 
37135 Verona  CF - PIVA 03184140238  per un importo di € 6.460,00 oltre a € 258,40 (4% 
per oneri CNPAIA) ed € 1.478,05  per IVA al 22%;

Determinazione n. 779 del 17/06/2020   - pag. n. 4



3)di dare atto che il soggetto incaricato alla redazione del progetto e’ stato individuato nell’ing. 
Francesco Seneci - Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Verona e Provincia al n. A2488 dal 
26.01.1998 e facente parte della ditta NetMobility;

4)  di  dare  atto  che  l’affidamento  del  Servizio  in  oggetto  avverrà  pertanto  ai  patti  e  alle 
condizioni indicati al punto 1 del disciplinare allegato; 

5)  di impegnare la somma di € 8.196,45 al capitolo 4762 “ Progetto fattibilità per realizzazione 
tratto Ciclovia dei Miti” del PEG  2020 finanziato con entrate proprie;

6)  di dare atto che la spesa sara’ esigibile nell’anno 2020;
7)  di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZCE2D1165F ;
8)  di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal  DURC  emesso il 23/05/20202 prot. 16986 del 12/06/20 e valido fino al 
23/09/2020;

9)  di dare atto che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I. A .A. di Verona del 12/06/2020 prot. 16987 del 15/06/2020, in 
pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula dei 
rispettivi  contratti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

11) di  dare  atto  che l’assicurazione  professionale  n.  6z/M13023258 rilasciata  da  ITAS 
MUTUA e relativa quietanza che ne attesta la validita’,  assunta agli atti della Provincia di 
Modena con prot. N. 17426 del 16/06/2020 risulta sufficiente a ed adeguata all'incarico in 
esame;

12) di  dare  atto  che  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  previsti  dalla  legislazione 
antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di attività professionale ai 
sensi dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159; 

13) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

14)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa 
di  risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

15) di  non aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o autonomo o aver  attribuito 
incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  triennio  successivo  alla  loro 
cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di 
questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

16) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore  dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  del  Geom.  Luca 
Barbieri; 

17) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 173 della Legge n. 266/2005, copia del 
presente atto verrà trasmessa alla competente sezione della Corte dei Conti;

18) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 779 del 17/06/2020   - pag. n. 5


